42, item VI, da Constituição, submete ao Senado 
:'proposta do Sr. Ministro de Estado da Fazenda para que seja 1evan· 
tada a proibição contida na Resolução n9 58/68 desta Casa, a fim de 
que o Governo do Estado de Minas Gerais possa elevar para 
CrS 2.500.000.000,00 (dois bilhões e quinhentos milhões de cru­
zeiros) o montante de sua dívida consolidada, de acordo com a fun~ 
damentação técnica apresentada ao Conselho Monetário Nacional. 

A matéria será despachada às Comissões de Economia e de 
Constituição e Justiça. 

O SR. PRESIDENTE (Magalbies Pinto)- Há oradores inseri·